
SEXTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 20128 CADERNO 8

II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça IVELISE PINHEIRO PINTO estabelecidas 
pela PORTARIA N° 2838/2012-MP/PGJ, de 18/6/2012, no 
período de 16/7 a 14/8/2012, a contar de 10/8/2012, para gozo 
oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça NÉLIO CAETANO SILVA, estabelecidas pela 
PORTARIA N° 1420/2012-MP/PGJ, de 2/4/2012, no período de 2 
a 31/7/2012, a contar de 23/7/2012, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do Promotor de Justiça RAIMUNDO DE JESUS COELHO DE 
MORAES, estabelecidas pela PORTARIA N° 267/2012-MP/PGJ, de 
31/1/2012, no período de 1º a 30/8/2012, a contar de 6/8/2012, 
para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
agosto de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3737/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Procuradora de Justiça MARIA CÉLIA FILOCREÃO 
GONÇALVES, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidos pela 
PORTARIA Nº 4450/2010-MP/PGJ, de 26/10/2010 e suspensos 
pela PORTARIA Nº 4485/2011-MP/PGJ, de 14/10/2011, no 
período de 1º a 30/10/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
agosto de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3738/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias do Promotor de Justiça LUIZ 
MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012, em 1º a 30/11/2012 para 
gozo no período de 12/11 a 11/12/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
agosto de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3739/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Procuradora de Justiça MARIA DO PERPÉTUO 
SOCORRO VELASCO DOS SANTOS, gozar 16 (dezesseis) dias 
restantes de férias, estabelecidos pela PORTARIA Nº 5646/2011-
MP/PGJ, de 15/12/2011 e suspensos pela PORTARIA Nº 
479/2012-MP/PGJ, de 9/2/2012, no período de 14 a 29/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
agosto de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3741/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça LAÉRCIO GUILHERMINO DE 
ABREU licença para tratamento de saúde, no período de 11 a 
17/8/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057, 
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
agosto de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3742/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a Promotora de Justiça AMANDA LUCIANA SALES 
LOBATO, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidos pela 
PORTARIA Nº 100/2010-MP/PGJ, de 11/1/2010, no período de 
3/9 a 2/10/2012.
II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça IONÁ SILVA DE 
SOUSA NUNES, gozar 16 (dezesseis) dias restantes de férias, 
estabelecidos pela PORTARIA Nº 2552/2012-MP/PGJ, de 
30/5/2012 e suspensos pela PORTARIA Nº 3582/2012-MP/PGJ, 
de 7/8/2012, no período de 3 a 18/9/2012.
III - AUTORIZAR a Promotora de Justiça LORENA DE MOURA 
BARBOSA, gozar 60 (sessenta) dias de férias, estabelecidos 
pela PORTARIA Nº 2536/2012-MP/PGJ, de 29/5/2012 e 
suspensos pelas Portarias nº 3070/2012-MP/PGJ, de 4/7/2012 e 
3547/2012-MP/PGJ, de 2/8/2012, nos períodos de 10/10 a 8/11 
e 17/11 a 16/12/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
agosto de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3744/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ÂNGELA MARIA BALIEIRO 
QUEIROZ, gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença-Prêmio, 
referente ao triênio 1995/1998, concedidos pela PORTARIA Nº 
1615/2000-PGJ, de 23/8/2000, no período de 3/9 a 2/10/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
agosto de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3745/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ÂNGELA MARIA BALIEIRO 
QUEIROZ, gozar 14 (quatorze) dias restantes de férias, 
estabelecidos pela PORTARIA Nº 3090/2010-MP/PGJ, de 
20/7/2010 e suspensos pela PORTARIA Nº 5117/2010-MP/PGJ, 
de 16/12/2010, no período de 3 a 16/10/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
agosto de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3746/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias do Promotor de Justiça MARCO AURÉLIO 
LIMA DO NASCIMENTO estabelecidas pela PORTARIA Nº 
2948/2012-MP/PGJ, de 26/6/2012, em 1º a 30/8/2012, para o 
período de 3/12/2012 a 1º/1/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
agosto de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3747/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 137/2012/MP/CPJPSI, de 
27/6/2012, protocolizado sob o nº 25846/2012, em 27/6/2012, 
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ELY SORAYA SILVA CÉZAR 
para atuar no Processo Administrativo Disciplinar nº 002/2007, 
em trâmite na comarca de Marabá. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
agosto de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3752/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 051/2012/MP-CC, de 
13/8/2012, protocolizado sob o nº 32443/2012, em 13/8/2012, 
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça ROSA MARIA RODRIGUES 
CARVALHO para, até 31/8/2012, atuar em procedimentos e 
audiências extrajudiciais de atribuição do 7º cargo de Promotor 
de Justiça de Família, durante o afastamento da Promotora 
de Justiça MARIA DE NAZARÉ ABBADE PEREIRA, a contar de 
10/8/2012.
II - DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DE BELÉM SANTOS 
para, até 31/8/2012, atuar em processos judiciais de atribuição 
do 7º cargo de Promotor de Justiça de Família, durante o 
afastamento da Promotora de Justiça MARIA DE NAZARÉ ABBADE 
PEREIRA, a contar de 10/8/2012.
III - DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DE BELÉM SANTOS 
para, até 4/10/2012, exercer o 8º cargo de Promotor de Justiça 
de Família, durante as férias do Promotor de Justiça ALBERTINO 
SOARES MOREIRA JÚNIOR, a contar de 6/8/2012.
IV - DESIGNAR a Promotora de Justiça VERA LÚCIA ANDERSEN 
PINHEIRO para, até 31/8/2012, exercer o 10º cargo de Promotor 
de Justiça de Família, durante as férias do Promotor de Justiça 
MARCELO MAIA DE SOUSA, a contar de 10/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
agosto de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3811/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 35887/2011, em 8/9/2011 e os termos da PORTARIA 

Nº 1474/2011-MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 
8/4/2011, que regulamentou, no âmbito do Ministério Público do 
Estado do Pará a concessão da Gratifi cação de Tempo Integral 
aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:  
CONCEDER ao servidor EDINILSON DE OLIVEIRA LARA, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotado na Corregedoria-
Geral do Ministério Público, Gratifi cação de Tempo Integral, 
prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, 
de 24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto desempenhar 
suas atividades junto àquele setor, a contar de 1º/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
agosto de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3812/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao Promotor de Justiça ERNESTINO ROOSEVELT 
SILVA PANTOJA licença para tratamento de saúde, nos dias 23 e 
24/8/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057, 
de 6/7/2006.
II - CONCEDER ao Promotor de Justiça LUCIANO AUGUSTO 
ARAÚJO DA COSTA licença para tratamento de saúde, nos dias 
20 e 21/8/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 
057, de 6/7/2006.
III - CONCEDER à Promotora de Justiça MARIA JOSÉ LOBATO 
ROSSY licença para tratamento de saúde, no período de 21 a 
24/8/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057, 
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
agosto de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3814/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 152/2012/MP/2ºPJSMG, 
de 13/8/2012, protocolizado sob o nº 32264/2012,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA 
SARMENTO para, até 29/8/2012, conjuntamente com o Promotor 
de Justiça BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO, atuar 
nos 1º e 2º cargos de Promotor de Justiça de São Miguel do 
Guamá, a contar de 20/8/2012, sem prejuízo de suas atribuições 
originárias. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
agosto de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3815/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça DARLENE RODRIGUES 
MOREIRA, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidos pela 
PORTARIA Nº 1160/2012-MP/PGJ, de 15/3/2012 e suspensos 
pela PORTARIA Nº 1414/2012-MP/PGJ, de 2/4/2012, no período 
de 3/9 a 2/10/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
agosto de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3816/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará, 
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça HERENA NEVES MAUÉS CORRÊA DE MELO estabelecidas 
pela PORTARIA N° 267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012, no período 
de 1º a 30/8/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
agosto de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

CONTINUA NO CADERNO 9


